Sed quia in historia introducuntur alii loquentes, ideo et aliae figurae reperiuntur in scripturis, ut Ironia, Sinecdoché, et aliae, quarum consideratio ad Grammaticum spectat. Quare oportet lectorem esse circumspectum in his.

<sup>19</sup> Vd. ad esempio S. JOSSA, *Petrarchismo e umorismo. Ludovico Castelvetro poeta*, «Lettere italiane», 57 (2005), 1, 65-86, e P. PETTERUTI PELLEGRINO, *La negligenza dei poeti. Indagini sull'esegesi della lirica dei moderni nel Cinquecento*, Roma 2013, 62-65. Ma l'umorismo lirico sarà poi un tratto distintivo del genio barocco: «l'umorismo è una qualità autenticamente barocca» (E. PANOFSKY, *Tre saggi sullo stile: il barocco, il cinema, la Rolls-Royce*, a cura di I. LAVIN, Milano 1996, 77 e 82).

Nam quaedam certe perperam a quibusdam accepta sunt, quia non sunt accepta ut per figuram dicta. Verbigratia illud: «Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum» [Gn 3, 22]. Haec verba, quia non sunt accepta tamquam per Ironiam dicta a quibusdam, vehementer erratum est. Sunt et alia similiter, quae salva sit omnis pax et veritas cum omnibus, puto communiter non fuisse intellecta, ut cum dixit Dominus: «Ceterum», seu «Quod superest», ut latinus vertit interpres, «date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis» [Lc 11, 41]. Quod dictum non dubito ironice prolatum fuisse. Similiter et illud alterius difficillimae parabola quod dixit: «Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis» [Lc 16, 9], et c.<sup>20</sup>

Ma poiché nella narrazione storica si introducono altri a parlare, così nelle Scritture si ritrovano anche altre figure, come l'ironia, la sineddoche e altre, la cui considerazione spetta al grammatico. Perciò occorre che il lettore sia prudente nell'interpretarle. Alcune infatti sono state intese certamente a torto da qualcuno, poiché non sono state intese in senso figurato. Ad esempio questo: «Ecco, l'uomo è diventato come uno di noi, quanto alla conoscenza del bene e del male». È sommamente sbagliato che queste parole non siano state intese da qualcuno come dette per ironia. Lo sono, e altre parimenti che, fatta salva ogni pace e verità con ciascuno, reputo non siano state generalmente comprese, come quando il Signore disse: «Il resto» o «Quel che avanza», come interpreta il traduttore latino, «datelo in elemosina, ed ecco per voi ogni cosa sarà pura». Non dubito che questa frase sia stata pronunciata ironicamente. Parimenti anche quella di un'altra ardua parabola che dice: «E io vi dico: fatevi degli amici con le ricchezze ingiuste», eccetera.